
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 delib.

Data 06-04-2020

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO PROVVISORIO
2019/2021 PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID - 19

L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 11:30, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con delibera del consiglio dei ministri del 31.01.2020, alla luce del rischio sanitario-

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (c.d.
COVID-19) è stato dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo;
in ragione dell’emergenza sanitaria dichiarata il Governo ha varato una serie di-

disposizioni che introducono misure per il contenimento e la gestione
dell’emergenza

epidemiologica da Covid-19, nonché ha ravvisato la necessità di supportare
economicamente i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica mediante un primo
incremento del fondo di solidarietà comunale;

Visto l’art. 197, comma 2, del D.L. n.18 del 17/03/2020, pubblicato in G.U. al n. 70
del17/03/2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione 2020-2022;

RichiamatI:
il D.L. n. 6 del 23/02/2020, convertito con modificazioni dalla legge n.13 del-

05/3/2020,recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
i D.P.C.M. del 25/2/2020, del 1/3/2020, del 4/3/2020, del 8/3/2020 e del 11/3/2020-

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid–19”;
il D.L. n. 18 del 17/3/2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario-

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da Covid-19” pubblicato in G.U. al n. 70 del
17/03/2020;
il D.P.C.M. del 22/03/2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore-

drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili
occasioni di contagio;
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020-

ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa la rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;
la deliberazione della Regione Lazio n. 138 del 31.03.2020 – Direzione: inclusione-

sociale - Area: programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato
sociale - avente ad oggetto: “Assistenza alle famiglie in situazione di contingente
indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19.
Finalizzazione di euro 19.000.000,00, a favore dei Comuni del Lazio”;
Il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina-

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili
applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;



Considerato che:
la citata O.C.D.P.C. n. 658 del 29.03.2020, prevede che in relazione alla situazione-

economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19,
il Ministero dell’interno, entro il 31.03.2020, dispone in favore dei comuni delle
risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare, come stabilito
dall’art. 1 dell’OCDPC n. 658 del 29.03.2020;
l’art. 1, comma 3, della suddetta O.C.D.P.C. prevede che in caso di esercizio-

provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate
variazioni di bilancio con delibera di Giunta;
che l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della-

spesa sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della
popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito
pro-capite di ciascun Comune e il valore medio nazionale;
le risorse per solidarietà alimentare di cui all’articolo 1 sono ripartire ai comuni-

secondo i criteri fissati all’art. 2 dell’OCDPC;

Rilevato che le risorse spettanti al Comune di Borbona ammontano ad € 4.275,84 come
riportato nell’allegato 1 dell’O.C.D.P.C. n. 658/2020 denominato “Contributo spettante a
ciascun Comune per misure urgenti di solidarietà alimentare (valori in euro)”;

Preso altresì atto che la Regione Lazio, al fine di garantire un sostegno economico alle
famiglie in situazioni di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza
epidemiologica Covid-19, per il tramite dei Comuni, mediante l’erogazione di buoni spesa
e pacchi di diversi generi alimentari e spese per medicinali, con la già citata deliberazione
di G.R. n. 138 del 31.03.2020 ha riservato al Comune di Borbona la somma complessiva
di € 2.385,75 come stabilito dal documento denominato “Modalità di erogazione e
assegnazione dei pacchi alimentari/buoni spesa e spese per medicinali a favore delle
famiglie residenti/domiciliate nel Lazio in situazione di contingente indigenza economica
derivante dalla emergenza Covid-19” allegato alla suindicata deliberazione n. 138 del
31.03.2020;

Considerato altresì che la citata Deliberazione di G.R. n. 138/2020 specifica che “… al fine
di evitare duplicazioni nelle procedure i Comuni possono operare in coerenza con le
disposizioni di cui al comma 4 e 6 dell’art. 2 dell’O.C.D.P.C. n. 658/2020…”;

Visto che il Consorzio Bacino Imbrifero Montano “Nera Velino” ha approvato con delibera
l’attribuzione di un contributo straordinario una tantum di € 1.000,00 per i 47 comuni che
fanno parte del Consorzio Bim Nera Velino, al fine di utilizzarlo nelle spese necessarie per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica;

Vista la nota prot. 0008362 del 23/12/2019 con la quale la R.L. con determinazione
dirigenziale G18030/2019 avente per oggetto “L.R. 29 aprile 2004, n,. 6 “Disposizioni in
favore dei piccolI comuni del  Lazio per le emergenze socio-assistenziali” ha destinato al
Comune di Borbona € 4.662,66;

Richiamato
l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 a norma del quale: “L'esercizio provvisorio
è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di



quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio,  'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'art. 222…”;
il punto 8.4 del principio contabile finanziario che dispone quanto segue: “La
gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle
spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate
di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel
corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le
eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è
consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo
le modalità previste dalla specifica disciplina di settore […]”;

Considerato che dalla lettura combinata delle due norme citate è consentito durante
l’esercizio provvisorio:

Variare il bilancio di previsione per gli interventi di somma urgenza, secondo lea.
modalità previste dalla specifica disciplina di settore (per cui anche con
deliberazione di Giunta assunta in via d’urgenza);
Assumere i correlati impegni di spesa;b.

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio attribuito all’organo esecutivo dall’ 175,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a norma del quale “… ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine”;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili
necessarie per far fronte all’emergenza Covid–19 e, in particolare quelle derivanti
dall’assegnazione del  contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di
solidarietà alimentare;

Visto il prospetto relativo alla variazione di competenza e di cassa da apportare al bilancio
di previsione 2019-2021, esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali:

ENTRATA
IMPORTO



Assegnazione contributo per
solidarietà
alimentare da emergenza Covid-19 –
OCDPC n. 658/2020
CAP E 150/1

Comp

+ 4.275,84

Cassa
+ 4.275,84

Assegnazione contributo famiglie in
situazione di indigenza economica
Covid-19 – DRL n. 138/2020
CAP E 150/2

Comp
+ 2.385,75

Cassa
+ 2.385,75

Assegnazione contributo per stato di
bisogno o necessità Covid-19 –
Consorzio Bim Nera Velino
CAP E 150/3

Comp

+ 1.000,00

Cassa
+ 1.000,00

Legge regionale n. 6 del 29/04/2004
=EMERGENZE SOCIO ASSISTENZIALI
CAP E 200/3

Comp.
+4.662,66

Cassa

+4.662,66

TOTALE ENTRATE 12.324,25

USCITA
IMPORTO

Assegnazione contributo per
solidarietà
alimentare da emergenza Covid-19 –
OCDPC n. 658/2020
CAP U 1010/1

Comp

+ 4.275,84



Cassa

+ 4.275,84

Assegnazione contributo famiglie in
situazione di indigenza economica
Covid-19 – DRL n. 138/2020
CAP U 1010/2

Comp
+ 2.385,75

Cassa
+ 2.385,75

Assegnazione contributo per stato di
bisogno o necessità Covid-19 –
Consorzio Bim Nera Velino
CAP U 1010/3

Comp

+ 1.000,00

Cassa
+ 1.000,00

Legge regionale n. 6 del 29/04/2004
=EMERGENZE SOCIO ASSISTENZIALI
CAP U 1040

Comp.

+4.662,66

Cassa

+4.662,66

TOTALE USCITA 12.324,25

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato B)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Responsabile Finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs n. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti uanimi favorevoli legalmente resi



DELIBERA

Di apportare, in ottemperanza all’O.C.D.P.C. n. 658 del 29.03.2020, alla Delibera di1.
Giunta Regionale n. 138 del 31.03.2020 e a quella del Consorzio Bim Nera Velino,
in via d’urgenza e alla determinazione dirigenziale G18030/2019 avente per oggetto
“L.R. 29 aprile 2004, n,. 6   al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, la
variazione di competenza e di cassa analiticamente indicata nel prospetto allegato
A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

ENTRATA
IMPORTO

Assegnazione contributo per
solidarietà
alimentare da emergenza Covid-19 –
OCDPC n. 658/2020
CAP E 150/1

Comp

+ 4.275,84

Cassa
+ 4.275,84

Assegnazione contributo famiglie in
situazione di indigenza economica
Covid-19 – DRL n. 138/2020
CAP E 150/2

Comp
+ 2.385,75

Cassa
+ 2.385,75

Assegnazione contributo per stato di
bisogno o necessità Covid-19 –
Consorzio Bim Nera Velino
CAP E 150/3

Comp

+ 1.000,00

Cassa
+ 1.000,00

Legge regionale n. 6 del 29/04/2004
=EMERGENZE SOCIO ASSISTENZIALI
CAP E 200/3

Comp.
+4.662,66

Cassa

+4.662,66

TOTALE ENTRATE 12.324,25



USCITA
IMPORTO

Assegnazione contributo per
solidarietà
alimentare da emergenza Covid-19 –
OCDPC n. 658/2020
CAP U 1010/1

Comp

+ 4.275,84

Cassa

+ 4.275,84

Assegnazione contributo famiglie in
situazione di indigenza economica
Covid-19 – DRL n. 138/2020
CAP U 1010/2

Comp
+ 2.385,75

Cassa
+ 2.385,75

Assegnazione contributo per stato di
bisogno o necessità Covid-19 –
Consorzio Bim Nera Velino
CAP U 1010/3

Comp

+ 1.000,00

Cassa
+ 1.000,00

Legge regionale n. 6 del 29/04/2004
=EMERGENZE SOCIO ASSISTENZIALI
CAP U 1040

Comp.

+4.662,66

Cassa

+4.662,66

TOTALE USCITA 12.324,25

Di dare atto che viene conseguentemente apportata la relativa variazione al bilancio2.
di previsione 2019-2021 esercizio 2020;
Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione3.
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il



conseguimento del saldo di competenza ed in particolare dagli artt.162, comma 6, e
193 del D.Lgs.267/2000;
Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere4.
dell’ente, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 267/2000;
Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il5.
termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 , comma 4 del D.Lgs.267/2000;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza6.
che riveste l’esecuzione dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Silvestrini Raffaela



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-04-2020 R.A. n° 259 e vi

rimarrà fino al 29-04-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot. n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-04-2020 al 29-04-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 06-04-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


